Bila sebuah kota telah direbut oleh kaum Frank, maka kota itu sering kali mengalami
Kristenisasi dengan diubahnya bangunan-bangunan muslim menjadi bangunan Kristen dan
dengan pembangunan gereja-gereja baru. Ibnu al-Qalanisi mengatakan bahwa setelah
kaum Frank menaklukkan Ma’arrat al-Nu’man pada 492 H./1099 M. “mereka
memancangkan salib-salib di seluruh kota itu”.

Menurut sejarawan Carole Hillenbrand dalam karyanya The Crusade: Islamic
Perspectives (1999), kaum muslim merayakan kemenangan mereka dengan mengambil
alih pusat emosi musuh mereka. Contoh khusus mengenai itu terjadi setelah kemenangan
Mawdud dan Tughtein atas kaum Frank pada 506 H./1113 M. Di dekat jembatan al-
Sannabra, ketika kaum muslim secara gemilang berhasil merebut gereja tenda kaum
Frank.

Kedua kubu merasakan desakan yang sangat besar untuk menghancurkan simbol-simbol
agama lawannya. Menghancurkan salib merupakan aksi simbolis untuk menunjukkan
kekalahan Kristen dan kemenangan Islam.

Lambang kemenangannya yang paling berharga adalah salib
yang dipasang di puncak Kubah Batu di Yerusalem: “Salib yang terbuat dari tembaga dan
dilapis dengan emas itu dikubur di bawah gerbang Nubian [di Baghdad] dan selanjutnya
diinjak-injak.” (Baadj, 2015).

Simbol-simbol yang bertentangan

Ibnu al-Jawzi (w. 597 H./1200 M.) dan cucunya memanfaatkan suasana yang sangat
emosional dalam pengepungan Damaskus oleh kaum Frank pada 543 H./1148 M. Sebagai
peluang untuk memasukkan nilai-nilai propaganda. Di sini Salib dan Alquran digunakan
sebagai simbol nyata agama yang saling bertentangan.

Kedua sumber ini menyoroti bagaimana simbol agama Islam yang paling berpengaruh,
Alquran, bisa mempertahankan moral dan membangun keimanan dalam situasi yang sulit.

Mereka menaburkan abu di kepala mereka dan
meraung dan merendahkan diri mereka sendiri. Allah menjawab mereka.”

Baca juga: Taman Ismail Marzuki: Cerita dan Tanda Seru

[Secara kebetulan, Ibnu al-Dawadari mengisahkan bahwa ketika kaum Frank merebut
Ma’arrat al-Nu’man pada 492 H./1098 M., kaum muslim membawa Alquran ‘Utsmani
sebagai pelindung ke Damaskus]. Kedua penulis sejarah itu juga menyisipkan kisah
berikut ini segera setelahnya:

Bersama kaum Frank, ikut serta seorang pendeta jangkung dengan janggut panjang yang
memandu mereka … Pendeta itu menunggang keledainya dan menggantungkan sebuah
salib di lehernya dan memegang dua salib di ketua tangannya.

Kaum muslim yang berperang di bawah salib dipastikan akan
menemui kekalahan. Para sejarawan menyusun cerita hebat tentang hal ini dalam
pertempuran Gaza pada 642 H./1244 M., ketika pasukan Muslim dari Damaskus dan Hims
bertempur di bawah bendera kaum Frank melawan kaum Khawarazmi dan pasukan Mesir.
Seluruh peristiwa ini dengan memilukan dicatat oleh Ibnu al-Jawzi:

Salib-salib di atas kepala dan para pendeta di batalion itu membuat tanda salib pada kaum
muslim dan memberikan sakramen kepada mereka. Di tangan mereka terdapat piala dan
bejana-bejana minum yang mereka gunakan untuk memberi minum prajurit muslim itu…
Sementara itu, Penguasa Hims … dia mulai menangis, sambil berkata “Saya tahu, ketika
kami berangkat dengan menjunjung salib-salib kaum Frank, bahwa kami tidak akan
berhasil.”

Pada periode Mamluk, serangan laut yang dilakukan Baybars ke Siprus pada 670 H./1271
M., yang berakhir dengan kekalahan Baybars, dilihat oleh para sejarawan sebagai
hukuman Tuhan bagi kaum Muslim yang memilih memasang salib di bendera kapal-kapal
mereka.

Lewat penggambaran tentang Raja Yerusalem, al-Qadhi al-Fadhil menunjukkan peranan
salib yang sangat penting, baik bagi Raja tersebut maupun para pengikutnya:

Dalam sebuah kisah populer, Sirat al-Amirah Dzat al-Himmah, seorang pahlawan muslim
memasuki sebuah gereja yang di dalamnya terdapat sebuah gambar gereja yang di
dalamnya terdapat sebuah gambar yang meneteskan air mata ke kitab Injil.

Al-‘Umari mengisahkan bahwa kekuatan gambar-gambar Kristen itu adalah untuk
menggerakkan dan memengaruhi. Dia menyebutkan bahwa pada 585 H./1189 M. kaum
Frank di Tirus telah meminta tambahan kekuatan ke Eropa, “Mereka telah membuat
sebuah lukisan al-Masih dan seorang Arab yang tengah memukuli al-Masih hingga
membuatnya berdarah. Mereka mengatakan: ‘Ini nabi orang-orang Arab yang tengah
memukuli al-Masih’.”

Baca juga: Ketika Gus Dur Menulis Cak Nur, Pak Amien, Buya Syafi'i

Al-‘Umari tidak menyebutkan apakah gambar ini dikirimkan sebagai bagian dari pesan ke
Eropa untuk mengumpulkan dukungan atau apakah gambar itu untuk konsumsi
masyarakat setempat. Mungkin sama meragukannya dengan kisah ini, gambar itu
menunjukkan pandangan kaum muslim terhadap kekuatan jahat gambar-gambar visual dan
kebodohan umat Kristen yang memercayai kekuatannya.

Pada 665 H./1266-1267 M., Baybars datang ke benteng Safad untuk sembahyang di
sebuah menara. Seperti dikisahkan Ibn al-Furat, di sana Baybars melihat sebuah boneka
besar yang menurut kaum Frank dapat melindungi benteng itu.

Kota
ini adalah salah satu kota pusat pendeta bagi mereka: karena yang paling mulia bagi
mereka adalah Yerusalem, lalu Antiokhia, Roma, Konstantinopel, dan Edessa.

Al-Harawi tahu bahwa Bethlehem adalah tempat kelahiran Yesus. Ibnu Washil dalam
laporannya tentang kunjungannya sebagai utusan Baybars untuk Manfred dari Sisilia pada
Ramadan 659 H./1261 M. menunjukkan rasa ketertarikan yang besar dalam soal Kepausan
dan mencoba mendedahkannya kepada pembaca muslim:

Paus di Roma bagi mereka (kaum Frank) merupakan wakil dari Kristus, menempati
kedudukan Kristus. Dia berhak menyatakan tentang sesuatu hal yang dilarang dan yang
diperbolehkan, mencabut dan memisahkan (yaitu kekuasaan untuk mengucilkan
seseorang).

Karena itu, biarkan Sultan dengan
elegan mengembalikannya kepada kami dan kami akan merasa tenang dan akan
beristirahat dari kerja keras kami yang tiada henti ini (‘Ulwan, 2002).

Kaum muslim yang melakukan propaganda menyatakan bahwa kaum Frank memiliki
semangat keagamaan yang sejati. Pada 585 H./1190 M., ‘Imaduddin mengutip sepucuk
surat yang ditulis untuk membangkitkan semangat jihad kaum muslim. Di situ dia menulis,
bahwa semangat keagamaan kaum Frank patut dicontoh untuk menghidupkan kembali
semangat moral umat muslim.

Mereka berbuat
apa yang mereka perbuat, mengorbankan apa yang bisa mereka korbankan, benar-benar
semata demi membela sosok yang mereka sembah dan untuk menghormati kepercayaan
mereka (‘Ulwan, 2002).

Ketika kaum muslim berhasil merampas “Salib Sejati” pada 583 H./1187 M., mereka bisa
memahami peran penting salib itu bagi kaum Frank–setidaknya oleh orang-orang tertentu
seperti al-Qadhi al-Fadhil dan ‘Imaduddin berkata, “Mereka bertempur di bawah Salib itu
dengan lebih gigih dan penuh loyalitas dan mereka melihatnya sebagai sebuah perjanjian
yang mereka pegang teguh dengan penuh keyakinan.”